REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. BOSCO COSTA)

Requer informações epidemiológicas
sobre a acondroplasia (CID-10: Q77.4) e
outras formas de baixa-estatura
desproporcionada.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde, no sentido de

fornecer a esta Casa dados epidemiológicos atualizados sobre a acondroplasia

(CID-10: Q77.4) e outras formas de baixa-estatura (nanismo)

desproporcionada.

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 13.685, de 25 de junho de 2018, instituiu a

obrigatoriedade de a Declaração de Nascido Vivo (DNV) conter um campo

específico para que sejam descritas, quando presentes, as anomalias

congênitas.

Tais informações são de extrema relevância e importância, pois

só a partir delas que se pode elaborar políticas públicas corretamente

dimensionadas para essa população.

Contudo, o serviço de informações desta Casa não logrou êxito

em sua pesquisa de recolher essas informações que deveriam estar

compiladas pelo Departamento de Informática do Sistema Único de Saúde

(DATASUS) no Sistema de Informação sobre Nascidos Vivos (SINASC).

2

Portanto, considerando a importância dessas informações para

fundamentar os trabalhos legislativos e orientar a formulação de proposições

para melhoria do acesso à saúde a essa população, encaminhamos este

requerimento de informações.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado BOSCO COSTA